jika dijelaskan oleh Rasulullah. Dengan demikian perempuan terlibat aktif dalam proses

belajar mengajar, yang pada saat itu belum ada pendidikan formal.

• Bidang Fiqih

Dalam bidang fiqh, misalnya, antara lain tercatat tokoh sebagai berikut:

‘Amra binti Abdurrahman (98 H/716 M)5, tokoh yang hidup pada masa tabi’in dan

mempunyai hubungan dekat dengan Aisyah. Dia digolongkan sebagai orang yang

memberikan fatwa di Madinah setelah shahabat-shahabat Nabi. 9Dia juga diakui sebagai ahli

terkemuka mengenai hadis-hadis Aisyah dan dimintai komentar tentang hadis-hadis tersebut.

Pendapatnya menggugurkan pandangan-pandangan para ahli hadis lainnya, dan ahli pertama

yang mengangkat tiga isu hukum yang berkenaan dengan larangan menggali kembali

kuburan, menjual buah yang belum masak, dan pengaruh kerusakan tanaman pada penjualan

produk pertanian. Pandanganpandangannya tampaknya juga bertentangan dengan para ulama

tradisional, yang menghalangi perempuan mengemukakan bukti dalam masalah pembalasan

dan hukuman.Tokoh berikutnya adalah Hafsah binti Sirrin6, ahli hadis dari Basrah

(diperkirakan w. 100 H/718 M) yang terkenal taqwa dan zahid. Hafsah membaca alQur’an

pada usia 12 tahun, ia sangat ahli sehingga saudara-saudaranya bertanya pada bagian-bagian

tertentu yang sulit dan tidak jelas. Satu catatan menarik adalah saat orang laki-laki

mendatangiya, ia menabiri wajahnya dengan jubah.

Abu Bakar al-Shidiq, dan Ummu al-Banin ‘Atikah.

Tokoh yang disebut pertama, misalnya, banyak meriwayatkan hadis dari bibinya,

antara lain tentang kebolehan suami mencium istrinya ketika puasa. 7 Nama perempuan yang

tercacat sebagai ahli hukum pada abad ke-4 H adalah Ummu Isa binti Ibrahim (328 H/939)

dan Amah al-Wahid (377 H/987 M). Tokoh yang disebut terakhir adalah putri dari hakim

Abu Abdullah al-Husain al-Muhamili, belajar pada ayahnya dan guru-guru yang lain. Setelah

menghafal al-Qur’an, Ia mempelajari fiqh madzhab Syafi’I dan peraturan-peraturan kompleks

tentang pewarisan dan penghitungan bagian ahli waris. Dia mengeluarkan fatwa Bersama

• Bidang Syair

Tidak diragukan bahwa pada masa-masa awal dinasti-dinasti dalam Islam, dunia

sastra—khususnya syair-syair dan nyanyian—sangat diperhatikan. Tidak mengherankan bila

kemudian muncul beberapa penyair, termasuk didalamnya penyair perempuan. Abu Farraj al-

Ishfahani (356 H/967 M), misalnya menyebut hampir 200 penyair wanita dalam kitabnya

Akhbar al-Nisa’ fi Kitab al-Aghani. 1111Sebagian besar dari mereka adalah para shahabat

perempuan dan mereka yang hidup pada masa tabi'in. Di antara nama-nama yang disebut

adalah: Salamah al-Qash yang hidup semasa dengan Yazid bin Abdul Malik (101-105/720-

724), Khansa atau nama lengkapnya Tumadhir binti Amru bin Syarid al-Sulamiyah al-

Mudhariyah, yang menciptakan puisi sebagai ungkapan duka—atas gugurnya empat putranya

dalam perang Qdisyah serta dua saudaranya—dan syair-syair kemanusian,12

Khaizuran,Jamilah al-Sulamiyah14 ahli musik dan menciptakan beberapa lagu/syair.